- 13 quidam  
 (1) motum ali  
 (2) olim *L*<sup>1</sup>
- 14 directionem  
 (1) non video quomodo eni  
 (2) fieri *L*<sup>1</sup>
- 15 motus *erg. L*<sup>1</sup>
- 15 transcreatio  
 (1) recta (sive)  
 (2) ita *L*<sup>1</sup>
- 15 loca  
 (1) quae per saltum  
 (2) in *L*<sup>1</sup>
- 16 per saltum *erg. L*<sup>1</sup>
- 16 directum.  
 (1) Posito  
 (2) Sane cum omnia  
 (a) ⟨-⟩  
 (b) semper a Deo producantur, nil nisi voluntas ejus ⟨-⟩ ratio  
 (3) Nempe *L*<sup>1</sup>
- 17 si a legibus | concinnitatis vel *erg.* | ordinis abeamus *erg. L*<sup>1</sup>
- 18 saltum | in momento *gestr.* |, ita *L*<sup>1</sup>
- 18 f. alternis  
 (1) saltet  
 (a) de loco | ad locum *erg.* |  
 (b) in momento, quiescat in loco per tempus.  
 (2) jam . . . tempus.  
 | (a) At saltus  
 | (b) Itaque *erg.* |  
 (c) Saltus . . . censentur *erg.* |  
 (aa) Et fiet quod quidam  
 (bb) Et (fiet) quod quidam philosophi credidere  
 (cc) Si  
 (dd) ⟨-⟩  
 (ee) Affine *L*<sup>1</sup>
- 20 philosophi olim credidere  
 (1) de motu per  
 (a) per  
 (b) ideo tardiore  
 (2) motum . . . tardiore *L*<sup>1</sup>

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 571:

- 1 quietulis  
 (1) est  
 | (2) sit *erg.* | *L*<sup>1</sup>
- 1 interruptus.  
 (1) ⟨Hoc⟩  
 (2) Ajo  
 (3) Puto igitur | ut dixi *erg. u. gestr.* | non *L*<sup>1</sup>
- 2 f. mutatio  
 (1) non fit per saltum,  
 (2) et pa  
 (3) et  
 (4) et pari jure quo illud admittimus hoc fore admittendum  
 (5) continua est.  
 (a) Cum dico  
 (b) Subtilia *L*<sup>1</sup>
- 3 pro . . . Tuo, *erg. L*<sup>1</sup>
- 3 Vir eximie, *erg. L*<sup>1</sup>

- 4 arbitrio  
 (1) ordinare conceptus, et  
 (2) nomina *L*<sup>1</sup>
- 4 hujusmodi *erg. L*<sup>1</sup>
- 6–22 Notionem . . . substantiae. *erg. L*<sup>1</sup>
- 6 substantiae  
 (1) *formo*  
 (2) *formari erg. | l*
- 8 pari jure *erg. Hrsg. nach L*<sup>1</sup>
- 11 f. *pereat*,  
 (1) *nonnunquam duo plurave*  
 (2) *qui . . . plurave L*<sup>1</sup>
- 15 quadratum, | sed *gestr.* | *rectangulum L*<sup>1</sup>
- 16 oportet,  
 (1) *quam ad substantiam constituend*  
 (2) *q*  
 (3) *sed L*<sup>1</sup>
- 16 f. *puto*,  
 (1) *plura, inquis*  
 (2) *nec . . . extensionis. L*<sup>1</sup>
- 16 *est erg. Hrsg. nach L*<sup>1</sup>
- 17 *ais*  
 (1) *aut posse*  
 (2) *ita L*<sup>1</sup>
- 18 *possit, aut sicque*  
 (1) | *(sic) erg. u. gestr.* | *nempe A sine B et B sine A, vel A sine B nec tamen B sine A, vel nec A sine B nec B sine A. Sic cogitationem et extensione*  
 (2) | *sic erg. u. versehentlich nicht gestr.* |  
 (3) *perceptionem L*<sup>1</sup>
- 19 *contra*.  
 (1) *Sed in his omnibus plurimum*  
 (2) *Itaque L*<sup>1</sup>
- 19 *his erg. Hrsg. nach L*<sup>1</sup>
- 20 *plurimum*  
 (1) *abirem, nec ista involutio*  
 (2) *abeo, L*<sup>1</sup>
- 21 *involvi*.  
 (1) *Proportio*  
 (2) *Extensio L*<sup>1</sup>
- 22 f. *substantiae*.  
 (1) *Proportione sibi respondent ab una parte duratio, tempus, res durans; ab altera extensio, locus, res locata.*  
 (2) *Nam puto*  
 (a) *⟨res⟩*  
 (b) *⟨tam⟩*  
 (3) *Caeterum . . . locata*  
 (a) *. Dubito an possent*  
 (b) *sibi . . . posse L*<sup>1</sup>

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 572:

- 1 *communia*.  
 (1) *Conceptus primitivi*  
 (2) *Concep*  
 (3) *Nec*  
 (a) *puto*  
 (b) *putem L*<sup>1</sup>
- 4 f. *nisi . . . ubique erg. L*<sup>1</sup>
- 6 *et*  
 (1) *aliquando etiam mutationis variat*  
 (2) *⟨-⟩*  
 (3) *variationis . . . gradu L*<sup>1</sup>

- 7 minusve *erg.*  $L^1$   
 7 quam  
 (1) extensio  
 (2) locus vel  
 (3) extensio  
 (4) spatium extensum  
 (a) , utrumque nihil aliud est quam ordo continuus, nempe tempus quidem mutationem  
 (b) , quo aestimantur m  
 (c) , is quo  
 (aa) aestimamus  
 (bb) intelligimus mutationes, spatium is  
 (d) , in  
 (e) , uno mutationes, altero  
 (f) , uno mutationes,  
 (aa) altero coexistentias ordina  
 (bb) seu existentias successivas, altero coexistentias ordinamus  
 (g) |uno intellecto mutationes seu existentias successivas, altero coexistentias ordinamus. *zunächst in eckige Klammern gesetzt, wohl um es von der Abfertigung auszuschließen, danach gestr.* |  
 (5) . Coexistere  $L^1$   
 7 extensum *erg. Hrsg. nach*  $L^1$   
 8 sunt  
 (1) in rebus; nihil forent fateor nisi  
 (2) ; non  $L^1$   
 9 ostendere *erg.*  $L^1$   
 11 Metaphysicam  
 (1) actionem  
 (2) dicere  $L^1$   
 11 spernimus  
 (1) interdum  
 (2) obvia  $L^1$   
 12 f. de |notionibus *versehentlich gestr.* |hujusmodi  $L^1$   
 13 qualem *erg. memoraveram quaerendam*  $L^1$   
 14 causalis *erg.*  $L^1$   
 17 ergo . . . ausim, *erg.* |partem  $L^1$   
 19 esse  
 (1) ⟨. Itaque⟩  
 (2) . Prius  
 (a) ostendere tent  
 (b) ex  $L^1$   
 19 prius *erg. Hrsg. nach*  $L^1$   
 19 f. sed  
 (1) praeterquam quod in hoc ipso est aliquid difficultatis, saltem ex notionibus vestris  
 (2) neque  
 (a) illud e  
 (b) id a  
 (aa) vobis  
 (bb) vestris . . . concederetur, sequetur quidem  $L^1$   
 23 unum  
 (1) sunt  
 |(2) constituunt *erg.* | $L^1$

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 573:

- 3 Optime  
 (1) ais  
 |(2) notas *erg.* | $L^1$   
 4 ut  
 (1) maximum corpus a minimo  
 (2) magnum . . . parvo |impune *erg.* | $L^1$   
 4 sed |vel *erg.* |ex  $L^1$

- 4 in  
 (1) materia  
 | (2) corpore *erg.* | *L*<sup>1</sup>
- 5 vi *erg.* *L*<sup>1</sup>
- 5 f. extensionem  
 (1) ex qua nihil tale  
 (2) et *L*<sup>1</sup>
- 6 f. Eodem . . . diario  
 (1) Gallico  
 (2) Parisino . . . respondi *erg.* *L*<sup>1</sup>
- 8 f. agnosco.  
 (1) Quod modificationes  
 (2) Impetus, motus, vires motrices | mutabiles *gestr.* | secundarias esse modificationes rei non mere passivae,  
 in eorum gratiam  
 (a) dixi, quibus  
 (b) a me dictum est,  
 (aa) qui  
 (bb) qui nondum satis tenent omnem substantiam esse activam  
 (3) Vires . . . passivae,  
 (a) indicat substantiam esse activam  
 (b) adeoque . . . gratiam  
 (aa) di  
 (bb) notari potest,  
 (cc) notare . . . activam. *L*<sup>1</sup>
- 12 f. concipi,  
 (1) ut motus celerrimus  
 (2) qualia sunt multa, quae videntur esse aliquid cum non sint, ut motus quiescens. Quaeris *L*<sup>1</sup>
- 14 Respondeo  
 (1) esse substantiale  
 (2) non quidem ex  
 (3) mihi *L*<sup>1</sup>
- 15 extensi,  
 (1) id est substantiae  
 (2) seu . . . rei *L*<sup>1</sup>
- 17 substantiis continua serie simul *L*<sup>1</sup>
- 18 extenso.  
 (1) Non puto necesse ut proprias  
 (2) Materia habet | fateor *erg. u. gestr.* | proprias *entelechias ab anima distinctas*, quia  
 (3) Quod . . . habere, *L*<sup>1</sup>
- 20 cum  
 (1) corpus organum  
 (2) rursus *L*<sup>1</sup>
- 20 partibus  
 (1) animatis  
 (a) vel certe aliquid  
 (b) vel quasi. Animam concipio non ut ideam tantum, sed ut  
 (aa) habeas ideam f  
 (bb) fontem idearum  
 (2) vel quasi  
 (3) privatim . . . quasi. *L*<sup>1</sup>
- 21 mihi *erg.* *L*<sup>1</sup>
- 21 ipsa *erg.* *L*<sup>1</sup>